
Imprevisti 211,14

9.663,00

IMPORTI

TOTALE 12.000,00

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  108   Del  04-09-20

NUM.REG.GEN.258

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: INTERVENTO DI MANUTENZIONE DELLA STRADA COMUNALE
DELLA MONTAGNA DI PONTE - DETERMINA A CONTRARRE E
AFFIDAMENTO.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di settembre nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

che con Ordinanza sindacale nr. 17 del 03/07/2019, è stato disposto il divieto di transito su un tratto-
della strada comunale della “Montagna di Ponte” a causa del grave dissesto del fondo stradale;

che con delibera di G.C. n. 78 del 29/06/2020 è stato approvato il progetto dei lavori urgenti per la-
manutenzione della strada con il seguente quadro economico:

Che, con lo stesso atto, è stato disposto di finanziare l’opera come appresso:-

quanto a € 7.000,00 con fondi del Bilancio comunale-

quanto a € 5.000,00 con contributo della ASBUC di Ponte, giusta comunicazione inviata con-
nota del 18/08/2020 acquisita al protocollo nr. 4509 del 19/08/2020;

che il progetto di cui sopra riguarda l’esecuzione di  lavori minimali di manutenzione volti al-
ripristino condizionato della carrabilità della infrastruttura stradale;

Considerato:

che per la procedura di affidamento dei lavori si può ricorrere all’affidamento diretto ai sensi di-
quanto stabilito dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016, che regola gli affidamenti dei
lavori di importo fino a € 40.000;

IVA 22% 2.125,86

VOCI

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 108 del 04-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

Importo dei lavori



che, l’avvio della procedura di affidamento avviene con la "determina a contrarre" secondo le-
indicazioni contenute nelle "linee guida nr. 4" approvate dall'ANAC nonché nell'art. 192 del D.Lgs. n.
267/2000, determina, che contiene:

l'indicazione dell'interesse pubblico si intende soddisfare;o
le caratteristiche delle opere, dei beni dei servizi che si intendono acquistare;o
l'importo massimo stimato dell'affidamento;o
la relativa copertura contabile;o
la procedura che si intende seguire con sintetica indicazione delle ragioni;o
i criteri per la selezione degli operatori economici;o
le principali condizioni contrattuali;o

Visto:

che, per la valutazione della congruità del prezzo, si è ritenuto di interpellare i seguenti operatori-
economici qualificati quali operano in zona e hanno adeguata conoscenza della infrastruttura
stradale in oggetto:

EDILIZIA SPADA di Spada Gianluca di Poggiodomoo

INNOCENZI COSTRUZIONI srl di Spoletoo

MARCHESI VIGO di Santa Anatolia di Narcoo

Che il reinvito alla ditta “Edilizia Spada”, la quale è affidataria della commessa disposta con D.D. n.-
61 del 18/05/2020 per la “manutenzione di strade comunali – Piano 2019” per l’importo di €
8.497,22, è giustificato dal carattere eccezionale della presente, dalla urgenza dei lavori, dalla
particolare struttura del mercato, dall’elevato grado di soddisfazione maturato nella precedente
esecuzione di lavori analoghi nonché dalla affidabilità dell’operatore economico;

Che, entro la scadenza fissata (ore 12:00 del 04/07/2020), hanno prodotto le proprie offerte le-
seguenti ditte:

EDILIZIA SPADA di Spada Gianluca – che offre il ribasso del 5,25%;o

INNOCENZI FRANCO per conto della ditta INNOCENZI COSTRUZIONI srl – che offre il ribassoo
del 0,20%;

Verificato:

Che risulta vantaggiosa l’offerta inviata dalla ditta EDILIZIA SPADA di Spada Gianluca;-

che nei confronti della ditta Edilizia Spada, è stato verificato il possesso dei requisiti di ordine-
generale mediante acquisizione del Certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. e del DURC
INAIL_20537640

che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis legge 241/90 e art.li 6 e 7-
D.P.R. 62/2013.

Ritenuto

Che vi sono le ragioni di convenienza ed opportunità per procedere alla approvazione contestuale-
della determina a contrarre ed all’affidamento dei lavori;

Visto:

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;-

le Linee Guida nr. 4 approvate dall'ANAC;-

il D.Lgs. 267/2000;-

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa esposto e considerato:

Di dare atto che la presente determinazione costituisce determina a contrarre ai fini dell'avvio della1.
procedura di affidamento dei lavori di "Manutenzione della strada comunale della Montagna di
Ponte” di cui al progetto esecutivo approvato con Delibera di G.C. n. 78 del 29/06/2020,
specificando quanto appresso:
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 108 del 04-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



“interesse pubblico che si intende soddisfare”: ripristino condizioni per la riapertura-
condizionata della strada;

“caratteristiche delle opere”: lavori stradali rientranti nella categoria OG3;-

“importo massimo dell'affidamento”: € 9.663,00 inclusi i costi per la sicurezza;-

“copertura contabile”: la spesa complessiva di € 12.000,00 è finanziata come appresso:-

Quanto a € 7.000,00, con fondi del bilancio comunale al Cap. 2910 U;a.

Quanto a € 5.000,00, con contributo della ASBUC di Ponte concesso con deliberab.
Consiglio di Amministrazione n. 10 del 06/08/2020 al Cap. 2494 U – Cap. 504 E.;

“procedura di affidamento”: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del-
D.Lgs. n. 50/2016;

 “principali condizioni contrattuali”:-

Coordinate: CUP: D77H20000590002 - CIG: Z232D806F9a.

tempo di esecuzione: 15 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale dib.
consegna;

penale per ogni giorno di ritardo: € 100,00;c.

pagamento dei lavori: a saldo a seguito emissione del certificato di regolare esecuzioned.
e dietro verifica regolarità contributiva e congruità mano d’opera;

Di affidare i lavori di cui sopra alla ditta EDILIZIA SPADA di Spada Gianluca con sede in Poggiodomo2.
(PG), (P.ta IVA 03655490542), per l’importo netto di € 9.155,69 in considerazione dell’offerto
ribasso del 5,25% sui prezzi di capitolato

Di approvare il quadro economico a seguito dell’appalto con le seguenti risultanze:3.

QE post aggiudicazione Importo
Importo lavori 9 663,00
ribasso offerto 5,25% 507,31
Importo netto lavori 9 155,69
I.V.A. 22% 2 014,25
Imprevisti e arr.nto 211,14
IMPORTO TOTALE 11 381,08

Somma a disposizione 618,92
TOTALE INTEREVNTO 12 000,00

Di dare atto:4.

che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, con l’esecuzione del contratto si intende-
conseguire il fine di realizzare i lavori di cui all’oggetto;

che le condizioni essenziali del contratto sono riportate nella lettera di invito e nel capitolato-
speciale d’appalto depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale;

che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata.-

Di imputare la spesa di € 12.000,00 come appresso:5.

- quanto a € 7.000,00 con fondi del Bilancio comunale al Cap. 2910U del B.P. 2020/2022

    - quanto a € 5.000,00 con contributo della ASBUC di Ponte al Cap. 2494 U che sarà coperto al
contributo della ASBUC di Ponte introitato al Cap. 504 E del B.P. 2020/2022

6. Di dare atto che il dipendente, geom. Pietro Forti, è il Responsabile Unico del Procedimento ed il
Direttore dell’esecuzione del contratto ex art.31 e 111, comma 2, del Codice.

7. Di dichiarare che, relativamente al Rup non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42
del “Codice” nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 108 del 04-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia
della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese
con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 108 del 04-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 11-09-20 e vi resterà fino al 26-09-020
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 108 del 04-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


